1

國立永靖高級工業職業學校
110 學年度第 2 學期第二次行政（擴大）會議會議紀錄

時  間：中華民國 111 年 2 月 21 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓二樓行政會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
110學年第 2學期第一次行政（主管）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

一、有關本校 110 學年度第 2 學期專

任教師及兼任導師之專任教師個

人全學期協助辦理學校行政業務

之名單與減授節數，提請討論。

決議：照案通過。

依會議決議事項執行。

教務處 無須列管

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.2會議資料

叁、討論事項：(無)

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、因人民陳情希望南側圍牆舊建築物拆除拓寬 111年 2 月 16日（三）

立法委員陳素月及永靖鄉公所至本校校園南側圍牆及周邊環境等改

善工程現場會勘，因舊建築物 103 年才登記為永靖高工財產無法拆除

（國產署須 30年以上），還有部份涉及私有土地，造成本次校園南側

圍牆及周邊環境等改善工程無法一次到位，相當可惜。

 2

二、近日大陸冷氣團影響，氣溫偏低，請學生及同仁加強保暖，並注意室

內通風及用電安全；111年 3月 14 日(一)、3月 15日(二)高三第四

次模擬考，請 2位任課老師同時監考，請巡堂人員也要多加留意。

三、111年 4月 14日(四) 國教署將至本校實施交通安全訪視評鑑，當

   日會執行校園現場會勘，請同仁配合將機車及汽車請務必停在車格內，

   車頭請朝外，如已無車位，可停至活動中心前空地，當日電機科旁椰

   林大道禁止停車，勿隨意停放。前一周加強執行並請全體員工配合。

陸、散會：下午2時42分

各處、室、館、進修部業務報告：

教務處業務報告：

一、110學年度第二學期第八節輔導課開始授課時間為3月7日。輔導課詳

細上課日期已公告於學校最新消息公佈欄。

二、2月23日(三)進行全校學科補考。

三、3月14日(一)、3月15日(二)高三第四次模擬考，請各處室協助避免於

考試時間內廣播。

四、3月24日(四)、3月25日(五)全校第一次定期評量，請各處室協助避免

於考試時間內廣播。

五、國教署委託國立臺灣師範大學(以下簡稱臺師大)辦理「110學年度高

一專一學生問卷調查」、「110學年度高二專二學生問卷調查」、「110學

年度高三學生離校前問卷調查」及「110學年度學校人員問卷調查」，

學校人員調查時間將於2月22日開放調查，請利用時間上網填答，感

謝您的協助。

目前回收率概況：

調查項目 回收數 總人數 回收率

高一新生調查 176 369 47.6%

高二學生調查 75 364 20.6%

高三學生調查 99 353 28%

 3

六、本學期教科書已於開學日發放完畢，目前為更換書籍作業，待繳費後

完成結算及驗收作業。

七、110學年度第二學期重補修第一次上課時間為3月5日(六)。

八、請優質化各子計畫主持人按計畫期程執行本學期相關活動，並完成相

關經費請購核銷。

九、實用技能學程經費提供實用技能班各班每學期一萬元材料費，請有開

設實用技能學程之科別，可提出估價單進行請購。

十、2022 PISA 正式施測之日期為5/5上午8點至12點，施測地點為本校電

腦教室。

學務處業務報告：

一、上週工作報告:

(1)111年02月14日下午3時於行政大樓2樓會議室辦理工讀生審查會議。

(2)111年02月16日下午1時辦理本學期班級幹部訓練。

(3)111年02月16日下午2時辦理校園霸凌防制專題講座。

(4)本學期專車搭乘狀況調查

二、本週工作重點:

(1)111年02月22日下午3時30分於學務處辦公室進行高二校外教學參觀議

   價。

(2)111年02月23日下午2時辦理友善校園週宣導講座。

(3)111年02月24日中午12時於學務處會議室辦理學生獎懲委員會議及服

   裝儀容委員會議。

三、協調及宣導事項:

(1)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(2)開學後兩週，請用餐使用隔板，其餘時間，請全程配戴口罩，包含體

   育運動時間。

(3)高二校外參觀教學預計於111年06月07-10日辦理。

 4

總務處業務報告：

一、目前已提出並審查中之競爭型計畫案，計有：

1.111年度改善或充實國立高級中等學校一般建築及設備計畫-校園鋪

面改善工程。

2.改善校園無障礙設施。

3.排水系統建置改善工程，已於2月18日完成審查說明。

4.「充實教學及實習設備計畫」(機械、製圖、天佑館擋水閘門)之申請

案。

二、依往例結合學生複合式防災演練，進行全校性自衛消防編組及民防團

的實作演練，本學期將於3月9日舉行，屆時敬請同仁依任務編組共同

參與。

三、111年預計執行較大工程案:

(ㄧ)校園南側圍牆及周邊環境等改善工程賡續進行，預定110年3月下旬完

工、排球場改善工程(近日招標)。

(二)各項申請通過的競爭型計畫案。

(三)資本門提列改善項目:

建築、室設科2-4樓走廊防水百葉工程、守衛室屋頂防水隔熱工程、

行政大樓南側化糞池設施改善工程等。

四、太陽能光電風雨球場進度：

(一)屋頂：

承租商檢驗太陽能板固定不符其規範，故需重新固定，2/18日將重新

固定完成，但維修通道因重新固定尚未填縫(會滲水)。

(二)排球場地面：

原為柏油已龜裂，廠商同意無償重新鋪設底層重新施作，目前柏油已

刨除清潔。

(三)籃球場地面：

破壞部份將修復，目前已清潔完成，後續將進行修復，標線部分已與

體育組再次確認。

 5

(四)垃圾場落葉堆置區：

變電設備側，考量堆置物與設備隔離將以浪板施作，但目前缺貨。

備註：

1.後續屋頂填縫及地面漆面復原施作需俟天氣狀況，目前依氣象預測

2月18日~23日有雨，不利施作

2.目前落葉仍請堆放在暫置區。

五、資訊科外牆磁磚從寒假前至今尚有不定期脫落情形，已圍警戒線，請

同仁禁止進入並路過小心之餘，也協助提醒學生，待天氣較穩定時，

再請廠商維修。有機會申請到相關經費，擬進行全面的改善。

六、112年本校資本門籌編會議將於今天下午3點召開，請一級主管及庶務

組長與會。

庶務組：

一、 教務處(110-21-1)教室空間活化改善工程，預定於111年2月18日完成

驗收。

二、 學務處(111-02)110學年度高二校外教學參觀活動，已於於111年2月

15日完成評選委員會議評選出優勝廠商，近日辦理後續議價作業，受

奉派相關人員屆時請主持辦理以利業遂。

三、 教務處(111-03)110學年度第二學期教科書採購案，已於1月26日完成

決標履約中。

四、 圖書館(111-04)圖書館自主學習空間及設施工程，已於1月26日完成

決標履約中，預計111年3月28日完工。

五、 再重申校園圍牆及周邊環境等改善工程乙案，施工廠商現正履約施工

中為維護施工中安全，請學務處協助宣導學生不要靠近工區並請相關

校內同仁避免接近工區。

六、 學務處(111-05)110年度戶外教學場域修繕工程計畫、總務處

(111-06)111年度水電維修開口合約等2案，訂於2月23日16時於行政

大樓3F會議室開標，請受核派相關人員屆時出席辦理以利業遂。

 6

實習處業務報告：

實習組

一、為了鼓勵全國賽各職種選手積極訓練，已訂於4/11(一)至4/20(三)為

全天公假，若學生如遇段考、模擬考或課務需要可回原班級上課，若

選手需提前全天公假可由各科自行提出。

二、110學年度國中技藝競賽將於3/7-3/11舉辦，2/15-3/10永靖國中選手

皆為全天公假來校練習，感謝指導老師的辛苦指導，盼能獲得佳績。

(1)3/7(一)秀水高工：機械職群-機械製圖組。

(2)3/8(二)彰師附工：電機電子群-工業配線組。

(3)3/10(四)本校：設計職群-基礎描繪組、設計職群-空間設計組。

三、110學年度下學期國中技藝班為機械科及建築科上課，開課日期為

2/24(四)。

就業組

一、2/19(六)早上於本校行政大樓三樓會議室進行機械群三年級學生產學

攜手專班公司端徵選(共31位學生)，因疫情影響徵選方式改為線上測

驗及視訊面試。

二、111年度工業類在校生專案檢定學科測驗於4/10(日)在本校辦理。請

各處室協助學科測驗相關事宜。

三、111年度青年教育與就業儲蓄帳戶方案，目前有18位學生提出線上申

請，線上申請日期至111年3月16日。

四、110年度第3梯次技能檢定於2/22(二)~2/25(五)機械科辦理CNC車床乙

級術科測驗，感謝科內同仁辛苦承辦。

 7

圖書館業務報告：

一、感謝紀寶活校長贈春聯，有您真好！每年祝大家”新春愉快、事事吉

祥”。

二、本學期(110-02)館藏發展購書，請各教學類科及處室推薦5本書目，以

滿足教學與學生閱讀需求。並請於3月29日前將書目 email 圖書館信

箱，或圖書徵集(推薦)系統線上推薦，俟滙整書目後以電子郵件寄送

圖委會委員書面審核後進行採購。

※、竭誠歡迎所有讀者經由線上推薦書籍，自己想看的書自己推薦。

 8

三、本館自主學習空間裝修工程案已於1月26日決標、28日報開工，工期60

日曆天，工程範圍、假設圍籬、施工安全及所產生灰塵影響整個閱覽

書庫區(含男女廁、茶水間)，擬暫停開放使用至驗收完成，僅期刊雜

誌閱覽區不在工程範圍仍開放使用，防疫期間容留人數6人，入館請全

程帶口罩、保持社交安全距離，如附件照   片所示，不方之處敬

請諒解，也請多加利用電子圖書館資源。

四、110學年度第二學期全國高級中等學校小論文及閱讀心得寫作比賽參賽

期程如下：

(一)第1110315梯次全國高級中等學校小論文寫作比賽，投稿日期自即日起

至111年3月15日中午12:00止，無延長投稿機制。

(二)第1110310梯次全國高級中等學校閱讀心得寫作比賽，投稿日期自即日

起至111年3月10日中午12:00止。

詳細寫作格式及評審要點已經公告本校網站，請同學把握時間寫作，若有

參賽或寫作格式問題請洽詢圖書館，且分別於3月9日、3月2日星期三

中午午休時間統一輔導參賽。

五、本學期續辦理閱讀漂書活動，期程如下：

1.自即日公告網站且為啟動日，且在網站公告200本的閱讀書目。

2.活動獎勵：學生於活動期間借閱活動閱讀書目及寫出閱讀心得400字

以上，且經一位師長審閱簽名後，且按「漂書活動閱讀分享心得寫作

格式」範例編輯成電子檔 E-mail：yjlb@yjvs.chc.edu.tw 圖書館(融

入資訊技術應用能力)，若獲得評選者會有100元獎勵金，並收錄於

「110-02漂書活動學生閱讀心得寫作分享期刊」。

3.活動評選截止日期：本學期預定高三5月13日止、高一二6月13日止，

若有展延異動會在網站另行公告。

4.本活動依據「110學年度高職優質化輔助方案」之108-B4子計畫辦理。

 9

六、靖園雙週報本學期首刊第七十五期定於111年3月4日要出刊、2日截稿，

敬請轉知處室採編人員。下表規畫出刊日程表，處室採編人員若有異

動告知。

期次 截稿日期 出刊日期

期次 截稿日期 出刊日期

#75 111/3/2 111/3/4

#76 111/3/16 111/3/18

#77 111/3/30 111/4/1

#78 111/4/13 111/4/15

#79 111/4/27 111/4/29

#80 111/5/11 111/5/13

#81 111/5/25 111/5/27

#82 111/6/8 111/6/10

#83 111/6/22 111/6/24

 10

輔導處業務報告：

一、高三升學輔導會議：於111年3月2日（三）中午12:10於2樓會議室辦

理，敬請相關處室主任、組長、科主任以及三年級導師參加。

二、生命教育講座：於111年 3月2日（三）下午14-16時辦理，邀請台灣

防止虐待動物協會許哲瑋先生蒞校演講宣導，講題：「拒絕虐待，共

同守護」。

三、高三升學活動：

  (一)甄選入學及面試注意事項說明會：111.05.04（三）14：10-16：00。

  (二)大專院校入班宣導：111.05.09-05.13

  (三)模擬面試：111.05.23-05.27

  (四)產專班集合式宣導：期程另訂

人事室業務報告：

一、有關性別工作平等法（以下簡稱性平法）第 15條第 5項於本（111）

年 1月 12日修正公布並自同年 1月 18日施行，及同法施行細則第 7

條於本年 1月 18日修正發布後，聘僱人員請陪產檢及陪產假疑義一

案，請查照。(1110215臺教國署人字第 1110015873 號)

 11

二、有關退休（伍）軍公教人員於年度中放棄本人依法支領之定期給與，

改請領遺屬年金者，其當年度年終慰問金，可依其改領遺屬年金前，

實際領取月退休金（俸）之月數占全年月數比例發給一案，請查照。

(1110210臺教國署人字第 1110012935號)

三、111年 2月 17日同仁至人事室反應如下資料(110 年 11月 5日主基作

字第 1100055636號):

事由:建議適當提高公務機關誤餐便當標準。

說明:

一、 查 80年度以，僅前台灣省政府訂有誤餐費每人每餐 80元之標

準，要求台灣省、縣(市)及鄉(鎮、縣轄市)一致辦理，惟該標準

已於精省後廢止或於 90年刪除。

二、 目前行政院或本總處並未訂定便當或誤餐費之一致性標準，而係

由各機關視當地行情及供應狀況等本權責自行決定。

 12

主計室業務報告：

為配合行政院主計總處落實推動簡化核銷之政策，有兩項內部審核簡化其

他單據之事項，請大家先盡量配合：

一、出差完畢，以差勤系統填報差旅費時，僅需列印「出差旅費報告表」，

請選擇直向列印，系統中還有一張「出差單」可不必列印。除搭乘高

鐵及住宿需檢據外，可不用再檢附通知研習的公文影本；但因有一些

內部審核的重要資訊，請大家在系統中填寫出差單時，「出差事由」

及「出差地點」，請務必填寫清楚，例如：

(一)出差事由：帶學生參加○○比賽、辦理○○會議或研習會工作人員；

參加屬訓練或講習性質者請書明參加○○研習、座談會、研討會、說

明會、觀摩會、檢討會、工作坊等。

(二)出差地點：差勤系統有自動加入地點之功能請記得點選，或者在公差

假地點填入例如新竹市香山區艾富國小(如擷圖)

二、報支誤餐費已不必再檢附會議通知單或簽到資料，但為審核是否符合

用餐之條件，請大家在用途說明欄中說明會議日期及時間，例如：2

月21日12點10分召開112年資本門概算籌編會議。